

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 345 /TTCNTT-AT

Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2020

V/v tình hình triển khai xây dựng
Chính phủ điện tử của Bộ GTVT
Quý II/2020

TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

ĐẾN Số: 862
Ngày: 03/7/2020
Chuyên: Bộ Giao thông vận tải
Lưu hồ sơ số:

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Giao thông vận tải

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 2345/BGTVT-TTCNTT ngày 17/3/2020 về triển khai xây dựng Chính phủ điện tử Bộ Giao thông vận tải, trên cơ sở báo cáo của các Tổng cục/Cục, Trung tâm Công nghệ thông tin đã xây dựng Báo cáo tình hình xây dựng Chính phủ điện tử của Bộ Giao thông vận tải, Quý II năm 2020.

Để các cơ quan, đơn vị nắm bắt được tình hình triển khai xây dựng Chính phủ điện tử của Bộ GTVT, kịp thời triển khai các nhiệm vụ được giao có liên quan, Trung tâm Công nghệ thông tin kính gửi Quý cơ quan, đơn vị Báo cáo Quý II/2020 và các nhiệm vụ trọng tâm của Quý III/2020 (theo Phụ lục đính kèm).

Trân trọng./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, AT(D).

GIÁM ĐỐC



Lê Thanh Tùng

Trung tâm Công nghệ thông tin
Bộ Giao thông Vận tải
03-07-2020 13:44:06 +07:00

Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai xây dựng Chính phủ điện tử của Bộ Giao thông vận tải Quý II năm 2020

(Kèm theo Văn bản số 345/TTCNTT-AT ngày 02/7/2020 của Trung tâm CNTT)

Thực hiện nhiệm vụ Bộ Giao thông vận tải (GTVT) giao, Trung tâm Công nghệ thông tin (CNTT) xây dựng báo cáo về tình hình triển khai xây dựng Chính phủ điện tử (CPĐT) Bộ GTVT Quý II/2020, như sau:

I. CHỈ ĐẠO CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Trong Quý II/2020, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều chỉ đạo quyết liệt để xây dựng CPĐT, cụ thể:

- Ngày 23/3/2020, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về CPĐT đã ký Quyết định số 194/QĐ-UBQGCPĐT ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về CPĐT năm 2020.

- Ngày 03/4/2020, Văn phòng Chính phủ đã có Thông báo số 139/TB-VPCP về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến Ủy ban Quốc gia về CPĐT với các Ban Chỉ đạo xây dựng CPĐT, Chính quyền điện tử Bộ, ngành, địa phương.

- Ngày 08/4/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Ngày 09/4/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

- Ngày 26/5/2020, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về CPĐT đã ký Quyết định số 701/QĐ-TTg kiện toàn Ủy ban Quốc gia về CPĐT, theo đó mở rộng chức năng, nhiệm vụ Ủy ban để chỉ đạo thêm nội dung về chuyển đổi số, kinh tế số và đô thị thông minh. Đồng thời chuyển Tổ công tác giúp việc ủy ban từ Văn phòng Chính phủ sang Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Ngày 03/6/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 749/QĐ-TTg phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Theo đó, chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thông vận tải và logistics là một trong 07 lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trước.

- Ngày 25/6/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 893/QĐ-TTg phê duyệt Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước. Theo đó, Thủ tướng giao các bộ, ngành, địa phương xây dựng CSDL cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và kết nối với CSDL quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI TẠI BỘ GTVT

1. Chỉ đạo điều hành

Trong Quý II/2020, Lãnh đạo Bộ đã chủ trì các cuộc họp về triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu nền tảng dùng chung lĩnh vực hàng hải và đường sắt, phục vụ xây dựng CPĐT Bộ GTVT; bên cạnh đó, Trung tâm CNTT cũng đã tham mưu Bộ ban hành các văn bản chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử tại Bộ:

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng CSDL dùng chung lĩnh vực hàng hải, hàng không, đường sắt, văn bản số: 3843/BGTVT-TTCNTT ngày 13/4/2020; 4397/BGTVT-TTCNTT ngày 08/5/2020; 5283/BGTVT-TTCNTT ngày 02/6/2020; 5444/BGTVT-TTCNTT ngày 05/6/2020.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai có hiệu quả hệ thống CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp, văn bản số: 3876/BGTVT-TTCNTT ngày 23/4/2020, 4398/BGTVT-TTCNTT ngày 08/5/2020, 5290/BGTVT-TTCNTT ngày 02/6/2020, 5384/BGTVT-TTCNTT ngày 04/6/2020.

- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng Bộ GTVT, văn bản số: 3309/BGTVT-TTCNTT ngày 08/4/2020.

3. Xây dựng nền tảng phát triển CPĐT

Tình hình triển khai một số nhiệm vụ chính như sau:

3.1. Về xây dựng hệ thống tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) Bộ GTVT

Trung tâm CNTT đã cơ bản hoàn thành xây dựng nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu (LGSP) của Bộ GTVT. Hiện đang tiến hành thử nghiệm kết nối với Nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu ở trung ương và địa phương (NGSP) về CSDL doanh nghiệp, CSDL danh mục dùng chung phát triển Chính phủ điện tử. Dự kiến đưa vào sử dụng nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu (LGSP) của Bộ GTVT trong tháng 8/2020 để thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành, địa phương.

3.2. Về xây dựng cơ sở dữ liệu (CSDL) nền tảng dùng chung Bộ GTVT

Bộ GTVT đang tập trung xây dựng các CSDL phục vụ công tác quản lý, điều hành của các đơn vị bằng công nghệ thông tin, trọng tâm là xây dựng các CSDL nền tảng về: Kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện. Tình hình thực hiện đến hết Quý II, như sau:

- Trong tháng 5, tháng 6 Trung tâm CNTT đã làm việc với Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục Hàng hải Việt Nam, Cục Đăng kiểm Việt Nam để thống nhất bộ chỉ tiêu thông tin, phương thức kết nối dữ liệu chuyên ngành với bộ CSDL dùng chung của Bộ GTVT.

- Về lĩnh vực Hàng hải:

+ Đối với CSDL kết cấu hạ tầng giao thông: Cục Hàng hải Việt Nam đã làm việc với Tổng Công ty BĐANHH Miền Bắc, Miền Nam; Công ty TNHH MTV thông tin điện tử hàng hải để thống nhất mô hình tổng thể, kế hoạch chi tiết xây dựng CSDL kết cấu hạ tầng, CSDL tài sản kết cấu hạ tầng giao thông

lĩnh vực hàng hải, báo cáo Bộ GTVT tại văn bản số 1860/CHHVN-KHCN ngày 29/5/2020. Tuy nhiên do khó khăn về kinh phí nên chưa triển khai được các bước tiếp theo. Hiện nay, Bộ đang giao Vụ Tài chính tham mưu nguồn vốn thực hiện theo đề xuất của Cục HHVN và các Tổng công ty.

+ *Đối với CSDL tàu biển, thuyền viên*: Cục HHVN đang lựa chọn đơn vị thi công, dự kiến hoàn thành nâng cấp và kết nối với CSDL dùng chung trong năm 2020.

- Về lĩnh vực Đường bộ: Tổng cục ĐBVN đang phối hợp với Trung tâm CNTT kết nối CSDL cầu, CSDL mặt đường với CSDL nền tảng dùng chung về kết cấu hạ tầng giao thông.

- Về lĩnh vực Hàng không: Cục HKVN đang phối hợp với Tổng công ty Cảng HKVN xây dựng nghiệp vụ, lựa chọn đơn vị tư vấn xây dựng CSDL kết cấu hạ tầng giao thông lĩnh vực hàng không. Dự kiến triển khai thí điểm tại một Cảng Hàng không trong năm 2020.

- Về lĩnh vực Đường sắt: Cục ĐSVN đang phối hợp với Tổng công ty ĐSVN hoàn thiện Đề cương và dự toán xây dựng CSDL tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường sắt. Dự kiến triển khai thí điểm tại một số đơn vị trong năm 2020.

- Về lĩnh vực Đăng kiểm: Cục ĐKVN đang phối hợp với Trung tâm CNTT kết nối CSDL chuyên ngành với CSDL nền tảng dùng chung về phương tiện. Dự kiến hoàn thành trong năm 2020.

Ngoài các hạng mục triển khai trên, đến nay một số nhiệm vụ theo kế hoạch chưa được các đơn vị triển khai, gồm: Cục Đường thủy nội địa Việt Nam chưa triển khai xây dựng các CSDL kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện; Cục Hàng không Việt Nam chưa kết nối CSDL phương tiện, người điều khiển phương tiện; Cục Đường sắt Việt Nam chưa xây dựng CSDL phương tiện, người điều khiển phương tiện; Tổng cục Đường bộ Việt Nam chưa kết nối CSDL người điều khiển phương tiện, chưa xây dựng CSDL phương tiện.

(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Báo cáo này)

3.3. Về cập nhật Kiến trúc CPĐT Bộ GTVT theo Khung Kiến trúc CPĐT Việt Nam (phiên bản 2.0)

Trung tâm CNTT đang triển khai cập nhật Kiến trúc CPĐT Bộ GTVT (phiên bản 2.0) phù hợp với Khung Kiến trúc CPĐT Việt Nam (phiên bản 2.0). Dự kiến báo cáo đầu kỳ trong tháng 7/2020 và hoàn thành trong tháng 9/2020.

4. Xây dựng các hệ thống đổi mới lề lối, phương thức làm việc, phục vụ người dân, doanh nghiệp

4.1. Các hệ thống đổi mới lề lối, phương thức làm việc

- Triển khai liên thông, kết nối các phần mềm quản lý văn bản để gửi, nhận văn bản điện tử theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Bộ GTVT đã hoàn thành kết nối phần mềm quản lý văn bản của 54/54 đơn vị

thuộc Bộ. Triển khai gửi nhận văn bản điện tử 4 cấp theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, trong 6 tháng đầu năm đã gửi, nhận hơn 58 nghìn văn bản điện tử (không kèm bản giấy).

- Xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ kết nối với hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ

Đã hoàn thành kết nối hệ thống CNTT của Bộ với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ đối với 02 chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo yêu cầu của Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 24/2/2020, gồm: (1) Tổng số km đường cao tốc; (2) Tổng số hành khách thông qua các cảng hàng không, sân bay. Hiện đang chuẩn hoá các báo cáo để cập nhật vào hệ thống. Dự kiến đến cuối năm 2020, tối thiểu 30% báo cáo của Bộ GTVT được thực hiện theo phương thức trực tuyến.

- Triển khai Hệ thống Hợp trực tuyến:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Lãnh đạo Bộ đã chủ trì hơn 40 cuộc họp theo hình thức trực tuyến, kịp thời chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, nhất là trong thời gian thực hiện cách ly xã hội bởi dịch bệnh Covid-19.

4.2. Các hệ thống phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Cổng Dịch vụ công Bộ GTVT

Bộ GTVT đang cung cấp 262 dịch vụ công trực tuyến tối thiểu ở mức độ 3 (125 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 137 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4); trong đó có 87 dịch vụ công tham gia Cơ chế một cửa quốc gia. Trong 6 tháng đầu năm đã có gần 300 nghìn hồ sơ nộp theo phương thức trực tuyến.

Theo thống kê của Bộ Thông tin Truyền thông, Bộ GTVT là một trong 13 bộ, ngành, địa phương đầu tiên đã hoàn thành chỉ tiêu cung cấp 30% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ).

- Hệ thống thông tin Một cửa điện tử

Hệ thống hiện đang cung cấp 172/319 thủ tục hành chính, trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và xử lý hơn 6 nghìn hồ sơ nộp trực tiếp. Hiện nay các cơ quan, đơn vị đang thực hiện chuẩn hoá, xây dựng quy trình nghiệp vụ để cung cấp 147 thủ tục còn lại trong năm 2020.

- Kết nối các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin của Bộ GTVT với Cổng Dịch vụ công quốc gia

+ Tổng cục Đường bộ Việt Nam đã phối hợp với Trung tâm CNTT hoàn thành xây dựng và cung cấp các thủ tục trên Cổng DVC quốc gia, gồm:

- Dịch vụ thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ (thuộc thẩm quyền xử phạt của Thanh tra giao thông) trên Cổng dịch vụ công quốc gia.
- Cấp mới Giấy phép lái xe; Đổi Giấy phép lái xe mức độ 4.

- Thực hiện liên thông, đồng thời Chấp thuận xây dựng công trình và cấp phép thi công xây dựng công trình điện lực có điện áp từ 35 KV trở xuống trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

+ Cục Đăng kiểm Việt Nam đã phối hợp với Trung tâm CNTT hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ quan Đăng kiểm có ký số và cơ quan thuế đảm bảo triển khai việc khai, thu lệ phí trước bạ điện tử trên Cổng DVC quốc gia.

(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Báo cáo này)

5. Xây dựng CPĐT gắn kết chặt chẽ với bảo đảm an toàn thông tin mạng

Trung tâm CNTT đã hoàn thành kết nối Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng và phòng chống mã độc Bộ GTVT với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia; Thực hiện theo dõi, giám sát an toàn thông tin thường xuyên đối với các hệ thống của Bộ; Đơn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ GTVT.

Đối với các nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ: Hiện nay nhiều cơ quan, đơn vị chưa hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ GTVT tại Văn bản số 2345/BGTVT-TTCNTT ngày 08/3/2018.

(Chi tiết tại Phụ lục 3 kèm theo Báo cáo này)

III. Đánh giá kết quả triển khai

1. Đánh giá chung

Trong thời qua, việc triển khai Chính phủ điện tử của Bộ đã dần đi vào nề nếp, đã ban hành các kế hoạch để triển khai các nhiệm vụ được giao, các đơn vị đã chủ động thực hiện các nhiệm vụ ưu tiên theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ GTVT, trong 6 tháng đầu năm đã đạt được các chỉ tiêu Chính phủ giao, như sau:

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của Bộ đạt 20% trở lên.

- 30% dịch vụ công trực tuyến thực hiện ở mức độ 4; Cổng Dịch vụ công cấp bộ cung cấp giao diện cho các thiết bị di động; 100% dịch vụ công được hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người dân, doanh nghiệp; Cổng Thông tin điện tử của Bộ đã thực hiện công khai thông tin đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ;

- 100% phần mềm quản lý văn bản và điều hành của Bộ đã được kết nối, liên thông qua Trục liên thông văn bản quốc gia phục vụ gửi, nhận văn bản điện tử;

- Hoàn thành xây dựng và cung cấp 4/5 dịch vụ trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tồn tại, hạn chế

Ứng dụng CNTT phục vụ công tác, quản lý điều hành tại một số đơn vị chưa được đẩy mạnh, chưa đáp ứng yêu cầu. Chưa triển khai xây dựng được cơ sở dữ liệu nền tảng dùng chung về Kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện để phục vụ hoạt động quản lý, điều hành; các dịch vụ công trực tuyến chưa được rà soát, kết nối với các Cơ sở dữ liệu để giảm thành phần hồ sơ phải nộp hoặc xuất trình. Một số đơn vị đến nay chưa đạt một số chỉ tiêu, nhiệm vụ Chính phủ giao, cụ thể như sau:

- Tổng cục, các Cục chưa đạt chỉ tiêu: 20% dịch vụ công trực tuyến có ký số trên thiết bị di động; 50% dịch vụ công trực tuyến sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

- Cục Hàng hải Việt Nam, Cục Đăng kiểm Việt Nam, Cục Hàng không Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam chưa đạt chỉ tiêu: cung cấp ít nhất 30% số dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết ở mức độ 4.

- Cục Hàng không Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam chưa đạt chỉ tiêu: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của từng đơn vị đạt từ 20% trở lên.

- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam chưa triển khai liên thông văn bản đến các đơn vị cấp 3 trực thuộc.

(Chi tiết tại Phụ lục 4 của Báo cáo này)

Một số nguyên nhân chính là:

- Nhận thức về xây dựng Chính phủ điện tử chưa đồng đều giữa các bộ phận, một số đơn vị chưa quan tâm, chú trọng dẫn tới triển khai còn chậm.

- Nguồn lực bố trí cho triển khai Chính phủ điện tử còn hạn chế.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực xây dựng Chính phủ điện tử tại đơn vị mình; Sử dụng các công cụ công nghệ thông tin hàng ngày trong công tác quản lý, điều hành đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai, hoàn thành các nhiệm vụ chưa hoàn thành được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; kết nối các CSDL, dịch vụ công với Cổng dịch vụ công quốc gia theo Quyết định 411/QĐ-TTg; Xây dựng các CSDL về kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện.

IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ III/2020

1. Công tác tham mưu chỉ đạo điều hành

- Tham mưu Bộ ban hành các văn bản: Kiện toàn Ban chỉ đạo Chính phủ điện tử Bộ GTVT; Kế hoạch/chương trình chuyển đổi số ngành GTVT giai đoạn 2020-2025; Kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ GTVT (phiên bản 2.0); Kế hoạch

triển khai Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

- Đôn đốc cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện việc xây dựng Hệ thống xử lý nghiệp vụ chuyên ngành, chú trọng hình thành các CSDL chuyên ngành và các CSDL dùng chung, gồm: Kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện;

- Đôn đốc cơ quan, đơn vị thực hiện triển khai hiệu quả Hệ thống thông tin một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công trực tuyến, Hệ thống CNTT của Bộ GTVT tham gia Cơ chế một cửa quốc gia;

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng hệ thống thông tin báo cáo Bộ GTVT kết nối với hệ thống báo cáo Chính phủ. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu tối thiểu 30% báo cáo của Bộ GTVT được thực hiện hoàn toàn theo phương thức trực tuyến.

- Hoàn thành xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) Bộ GTVT, kết nối với Nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu ở trung ương và địa phương (NGSP).

- Nâng cấp dịch vụ công trực tuyến “Cấp (đổi) giấy phép kinh doanh vận tải; Cấp (đổi) biển hiệu phù hiệu xe ô tô”, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Hoàn thiện nâng cấp Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử theo mô hình tập trung, thống nhất, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia. Đẩy mạnh sử dụng các dịch vụ công đã kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Hoàn thành các chỉ tiêu về ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính theo Nghị quyết 17/NĐ-CP ngày 07/3/2019 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020.

- Tập trung xây dựng các CSDL nền tảng dùng chung phục vụ xây dựng Chính phủ điện tử về: kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người điều khiển phương tiện.

Trên đây là báo cáo của Trung tâm CNTT, kính gửi các cơ quan, đơn vị để theo dõi, thực hiện./.

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

PHỤ LỤC 1
NHIỆM VỤ XÂY DỰNG CÁC CSDL DÙNG CHUNG PHỤC VỤ XÂY DỰNG CPĐT

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tình hình triển khai
1	Xây dựng hệ thống thông tin báo cáo.	Trung tâm CNTT	Các Vụ: KCHTGT, Vận tải, ATGT; Tổng cục, các Cục	Quý IV/2020	Trung tâm CNTT đang phối hợp với Văn phòng Bộ chuẩn hóa một số biểu mẫu báo cáo định kỳ đáp ứng quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP làm cơ sở triển khai xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo Bộ GTVT
2	Nâng cấp, bổ sung các phân hệ tích hợp CSDL phương tiện lĩnh vực đường bộ, đường sắt, hàng hải, đường thủy nội địa với CSDL nền tảng dùng chung.	Cục Đăng kiểm VN	Vụ Vận tải, Trung tâm CNTT, Tổng cục, các Cục	Tháng 6/2020	Đang triển khai, thử nghiệm kết nối, chia sẻ dữ liệu qua LGSP Bộ GTVT
3	Nâng cấp, bổ sung phân hệ tích hợp dữ liệu CSDL giấy phép lái xe với CSDL nền tảng dùng chung.	Tổng cục Đường bộ VN	Trung tâm CNTT, Vụ ATGT	Tháng 6/2020	Đã nâng cấp, bổ sung; chưa kết nối, chia sẻ dữ liệu qua LGSP Bộ GTVT
4	Xây dựng CSDL kết cấu hạ tầng giao thông đường sắt, tích hợp với CSDL nền tảng dùng chung.	Tổng công ty ĐSVN	Vụ KCHTGT, Cục ĐSVN, Trung tâm CNTT	Tháng 6/2020	Đã xác định mô hình kết nối, chia sẻ dữ liệu; đang triển khai xây dựng hệ thống.
5	Nâng cấp, bổ sung phân hệ tích hợp dữ liệu CSDL VRAM với CSDL nền tảng dùng chung.	Tổng cục Đường bộ VN	Vụ KCHTGT, Trung tâm CNTT	Tháng 12/2020	Đang triển khai nâng cấp hệ thống VRAM và tổ chức thu thập, cập nhật dữ liệu tài sản

					đường bộ.
6	Nâng cấp CSDL phương tiện, CSDL thuyền viên, tích hợp với CSDL nền tảng dùng chung.	Cục Hàng hải VN	Các Vụ: Vận tải, ATGT; Trung tâm CNTT	Tháng 12/2020	Đang triển khai thực hiện (Cục HHVN giao Cảng vụ Hàng hải Đà Nẵng triển khai).
7	Xây dựng CSDL kết cấu hạ tầng giao thông lĩnh vực hàng hải, tích hợp với CSDL nền tảng dùng chung.	Cục Hàng hải VN	Vụ KCHTGT, Trung tâm CNTT	Tháng 12/2020	Chưa triển khai do chưa xác định được nguồn vốn thực hiện.
8	Xây dựng CSDL kết cấu hạ tầng giao thông lĩnh vực hàng không, tích hợp với CSDL nền tảng dùng chung.	Tổng công ty Cảng hàng không VN	Vụ KCHTGT, Cục HKVN, Trung tâm CNTT	Tháng 12/2020	Đang triển khai
9	Xây dựng hệ thống tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) cho các CSDL nền tảng dùng chung	Trung tâm CNTT	Các đơn vị trực thuộc Bộ	Tháng 6/2020	Đã hoàn thành nền tảng hạ tầng kỹ thuật LGSP; đang thử nghiệm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các đơn vị qua LGSP

PHỤ LỤC 2
TÌNH HÌNH KẾT NỐI CÁC CSDL, HỆ THỐNG THÔNG TIN BỘ GTVT VỚI CÔNG DVC QUỐC GIA

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn	Tình hình triển khai
1	Cung cấp, tích hợp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: Cấp mới Giấy phép lái xe; Đổi Giấy phép lái xe	Tổng cục ĐBVN	Trung tâm CNTT	Quý II/2020	Tổng cục đã phối hợp Cục Cảnh sát giao thông – Bộ Công an, Cục quản lý khám chữa bệnh – Bộ Y tế hoàn thành thống nhất chỉ tiêu thông tin, phương thức kết nối chia sẻ dữ liệu về vi phạm và sức khỏe người lái xe; các bên đã cơ bản hoàn thành kết nối kỹ thuật. Hiện nay, Tổng cục ĐBVN đang tích hợp phối hợp với các bên hoàn thiện phần mềm để triển khai thí điểm tại Thành phố Hà Nội và tỉnh Hà Nam từ ngày 01/7/2020 theo yêu cầu tại văn bản số 4060/VPCP-KSTT ngày 25/5/2020 của Văn phòng Chính phủ.
2	Thực hiện liên thông, đồng thời Chấp thuận xây dựng công trình và cấp phép thi công xây dựng công trình điện lực có điện áp từ 35 KV trở xuống trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ	Tổng cục ĐBVN	Trung tâm CNTT	Quý II/2020	Trung tâm CNTT đã phối hợp với Tổng cục Đường bộ Việt Nam hoàn thành tái cấu trúc quy trình thủ tục, tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đến nay, hệ thống đã sẵn sàng triển khai chính thức, Trung tâm CNTT đã báo cáo Bộ GTVT kế hoạch triển khai tại các Cục Quản lý đường bộ và các Sở GTVT tỉnh, thành phố.
3	Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ quan Đăng kiểm và cơ quan thuế đảm bảo triển khai việc khai, thu lệ phí trước bạ điện tử	Cục ĐKVN	Trung tâm CNTT	Quý II/2020	Trung tâm CNTT đã phối hợp với Cục Đăng kiểm Việt Nam làm việc với Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính thống nhất bộ chỉ tiêu thông tin, phương thức trao đổi dữ liệu; hoàn thành nâng cấp hệ thống đáp ứng yêu cầu chia sẻ dữ liệu phương tiện nhập khẩu, phương tiện sản xuất,

					lắp ráp trong nước có ký số với Tổng cục Thuế. Nhu vậy, đến nay Bộ GTVT sẵn sàng chia sẻ dữ liệu đăng kiểm có ký số với Tổng cục Thuế, hoàn thành nhiệm vụ Chính phủ giao.
4	Nâng cấp, bổ sung phần mềm Dịch vụ công trực tuyến cấp, đổi giấy phép kinh doanh vận tải và cấp, đổi biển hiệu, phù hiệu xe ô tô	Trung tâm CNTT	Tổng cục ĐBVN	Quý IV/2020	Đã hoàn thành cập nhật thành phần hồ sơ, quy trình theo quy định tại 10/2020/NĐ-CP ngày 17/1/2020 của Chính phủ. Hiện đang phối hợp với Tổng cục Đường bộ Việt Nam tích hợp hệ thống trên với Công dịch vụ công quốc gia, dự kiến hoàn thành trong Quý IV/2020.

PHỤ LỤC 3
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ XÁC ĐỊNH CẤP ĐỘ AN TOÀN HỆ THỐNG THÔNG TIN
THEO QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ 85/NĐ-CP NGÀY 01/7/2016 CỦA CHÍNH PHỦ

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Thời gian hoàn thành
I	Các đơn vị đã hoàn thành	
1	Cục Hàng hải Việt Nam	- Phê duyệt cấp độ: 01/2018; - Phê duyệt phương án bảo đảm ATTT: 05/2019
2	Cục Đường sắt Việt Nam	Phê duyệt cấp độ: 11/2018
II	Các đơn vị chưa hoàn thành	
1	Tổng cục Đường bộ Việt Nam	
2	Cục Hàng không Việt Nam	
3	Cục Đường thủy nội địa Việt Nam	
4	Cục Đăng kiểm Việt Nam	
5	Cục Quản lý xây dựng và CLCTGT	
6	Cục Y tế GTVT	
7	Các Viện, Trường, Học viện, Ban QLDA, Tổng công ty trực thuộc Bộ.	

Hạn hoàn thành: Trước 30/6/2018 (Văn bản số 2345/BGTVT-TTCNTT ngày 08/3/2018)

PHỤ LỤC 4
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO

TT	Chỉ tiêu/ Nhiệm vụ được giao	Tên cơ quan, đơn vị chưa hoàn thành	Thời hạn
1	20% dịch vụ công trực tuyến có ký số trên thiết bị di động	(1) Tổng cục Đường bộ Việt Nam (2) Cục Hàng hải Việt Nam (3) Cục Đăng kiểm Việt Nam (4) Cục Hàng không Việt Nam (5) Cục Đường sắt Việt Nam (6) Cục Đường thủy nội địa Việt Nam	Năm 2020
2	50% dịch vụ công trực tuyến sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp	(1) Tổng cục Đường bộ Việt Nam (2) Cục Hàng hải Việt Nam (3) Cục Đăng kiểm Việt Nam (4) Cục Hàng không Việt Nam (5) Cục Đường sắt Việt Nam (6) Cục Đường thủy nội địa Việt Nam	
3	Cung cấp ít nhất 30% số DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết ở mức độ 4;	(1) Cục Hàng hải Việt Nam (2) Cục Đăng kiểm Việt Nam (3) Cục Hàng không Việt Nam (4) Cục Đường sắt Việt Nam	
4	Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của từng đơn vị đạt từ 20% trở lên	(1) Cục Hàng không Việt Nam (2) Cục Đường sắt Việt Nam (3) Cục Đường thủy nội địa Việt Nam	
5	Triển khai liên thông văn bản đến các đơn vị cấp 3 trực thuộc	(1) Cục Đường thủy nội địa Việt Nam	